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1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care 

sunt incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

 

1. PĂUNESCU Mirela, NICHITA Elena-Mirela, LAZĂR Paula, FRĂȚILĂ (ADAM) Alexandra, Digitalization of Romanian 

Public Administration: A panel data analysis at regional level, Journal of Business Economics and Management, vol. 24, nr.1, 

2023, pg 74-92, , revistă îndexată în Web of Science (Social Sciences Citation Index – Core Collection), EBSCO, SCOPUS, 

Google Scholar, ProQuest, DOAJ, factor de impact AIS: 0,321;  ISSN 1611-1699,  DOI: 10.3846/jbem.2023.18574, 

WOS:000937356000001,  

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000937356000001 

 

2. Lucian ȚÂȚU, Andreea Maria STOIAN, VINTILĂ Nicoleta, LAZĂR Paula, MIRICESCU Emilian Constantin,  The Hidden 

Effects of the Flat Tax Rate in Central and Eastern European Countires, Economic Computation and Economic Cybernetics 

Studies and Research, nr. 3/2023, vol 57, pg 43-58, revistă indexată Web of Science, Clarivate services (Science Citation Index 

Expanded, Social Sciences Citation Index; Social Scisearch; Journal Citation Reports/Social Sciences Edition); SCOPUS, factor 

de impact 0,09; ISSN 1842-3264,  DOI 10.24818/18423264/57.3.23.03 WOS:001078305500003 

 https://ecocyb.ase.ro/nr2023_3/03_Tatu_Stoian_V2.pdf 

 

3. Mirela PĂUNESCU, Elena-Mirela NICHITA, Paula LAZĂR, Alexandra FRĂȚILĂ (ADAM), Applying Benford’s Law to 

Detect Fraud in the Insurance Industry – A Case Study from the Romanian Market, 5th International Conference on Economics 

and Social Sciences (ICESS), Fostering Recovery Through Metaverse Business Modelling, lucrare publicată în  Springer 

Proceedings in Business and Economics, Editor Springer Nature Switzerland, pg 51-66,  2023, ISSN: 2198-7254 

 https://doi.org/10.1007/978-3-031-28255-3_4  

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-28255-3_4 

 

4. LAZĂR Paula, PĂUNESCU Mirela, NICHITA Elena-Mirela, FRĂŢILĂ (ADAM) Alexandra, The Paradox of Taxation: 

Capital or Labor Force? Empirical Evidence for the European Union Countries, 5th International Conference on Economics 

and Social Sciences (ICESS), Fostering Recovery Through Metaverse Business Modelling, 2022, Proceedings of the 5th 

International Conference on Economics and Social Sciences (2022), ISSN 2704-6524, pp. 216-227, Indexat in Sciendo; DOI: 

10.24789788367405072-020; 

 https://sciendo.com/chapter/9788367405072/10.2478/9788367405072-020 

5. LAZĂR Paula, NICHITA Elena-Mirela, Forward Thinking on Recovery: Covid-19 Pandemic Responses in Emerging 

Markets, Law, Business and Innovation Studies Conference, 2021, pp 57-77, ISBN 978-605-71173-1-1, 

https://lbisconference.com/wp-content/uploads/2022/03/LBIS-FULL-PAPER-PROCEEDINGS-BOOK-2022.pdf 

6. Lazăr P., Filipescu M.O., E.U. versus O.E.C.D. Taxation – An Extended Overview for Direct Taxes and Social 

Contributions, Eurasian Journal of Economics and Finance  (BDI: RePEc, ProQuest, Ulrich’s Periodicals Directory, ECONIS, 

Google Scholar, EZB etc.), Volume 3, No. 1, 2015, pp. 22 – 27, Eurasian Publications, ISSN 2148-0192 (online edition) DOI: 

10.15604/ejef.2015.03.01.003  

file:///C:/Users/paulalazar/Downloads/EU_versus_OECD_Taxation_-_An_Extended_Overview_for.pdf 

 

7. Lazăr P, Vuta M.,; EU versus OECD – migration flow under the labor taxation impact, European Integration - New 

Challenges 11th edition - EINCO 2015, “The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences” - Tom XXIV, pp 231-

236, CNCSIS categoria B+ și indexată RePEC, Doaj, EBSCO, CABELLS PUBLISHING SERVICES,SCIPIO ISSN 1222-

569X (format printat); ISSN 1582-5450 (format electronic) 

http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2015/AUOES-1-2015.pdf 

 

8. Vuță M., Lazăr P., Vuță Mh., Fiscal competition and direct foreign investments: Romania versus Poland, International 

Conference European Intergration – New Challenges, Ediția aVII-a, mai 2012, Oradea, “The Annals of the University of 

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000937356000001
https://ecocyb.ase.ro/nr2023_3/03_Tatu_Stoian_V2.pdf
https://www.springer.com/series/11960
https://www.springer.com/series/11960
https://doi.org/10.1007/978-3-031-28255-3_4
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-28255-3_4
https://sciendo.com/chapter/9788367405072/10.2478/9788367405072-020
https://lbisconference.com/wp-content/uploads/2022/03/LBIS-FULL-PAPER-PROCEEDINGS-BOOK-2022.pdf
file:///C:/Users/paulalazar/Downloads/EU_versus_OECD_Taxation_-_An_Extended_Overview_for.pdf
http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2015/AUOES-1-2015.pdf


Oradea. Economic Sciences” - Tom XXI, CNCSIS categoria B+ și indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS 

PUBLISHING SERVICES, ISSN 1222-569X (format printat) 

http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/n2/079.pdf 

 

 

9. Lazăr P., Foreign direct investments flows evolution at European level under the impact of the fiscal policy, 19th 

International Economic Conference – IECS, Sibiu, Romania, 15 June 2012, publicat in Revista Economica- supliment volum 

1, 2012 pg 406-411. Revista si suplimentul indexate RePEc, DOAJ, Ulrich”s Periodicals Directory, ISSN 1582-6260 (CNCSIS 

B+, cod 478) 

http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf 

 
10. Vintilă G., Armeanu D., Filipescu O., Moscalu M., Lazăr P., Romanian Economic Environment Entrepreneurial Activities 

Analysis and Risk Evaluation, Theoretical and Applied Economics (BDI: EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO, ICAAP), Volume 

XVIII, No. 5(558), pp. 135-146, 2011, ISSN 1841-8678 (print edition), ISSN 1844-0029 (online edition). 

http://store.ectap.ro/articole/595.pdf 

 
2.

 
Teza de doctorat   

T1. Lazăr (Lazăr) P., Concurenţa fiscală şi mediul de afaceri la nivel european şi mondial 

Conducător științific: Prof. univ. dr. Vintilă Georgeta 

Academia de Studii Economice din București  

Susținere publică: septembrie 2012 

 

3.
 
Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume 

colective, capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea activităţilor 

didactice/profesionale.  

 

Ca1. DUMITRESCU Dalina, LAZĂR Paula, Finance d’entreprise: exercices et applications – editia I-a, pg 1-70, proporția 

de pagini care aparțin candidatului 50%, Editura ASE (recunoaștere CNCS: A2 – editură de prestigiu recunoscut în domeniul 

științelor sociale), 2005, ISBN 973-594-609-2 

 
Ca2. DUMITRESCU Dalina, LAZĂR Paula, Finance d’entreprise: exercices et applications – editia a II-a, pg 1-101, 

proporția de pagini care aparțin candidatului 50%, Editura ASE (recunoaștere CNCS: A2 – editură de prestigiu recunoscut în 

domeniul științelor sociale), 2006, ISBN 973-594-765-X 

 
Ca3. DUMITRESCU Dalina, LAZĂR Paula, Finance d’entreprise , pg 1-192, proporția de pagini care aparțin candidatului 

50%, Editura ASE, (recunoaștere CNCS: A2 – editură de prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale) 2008, ISBN 

978-606-505-097-6 

 

D1. Vintilă, G., Armeanu, D., Vlad, L.B., Filipescu, M.O., Lazăr, P., Moscalu, M. Raport de cercetare realizat în acdrul 

proiectului  Competitivitate și dinamism financiar inovativ ân noua paradigmă a mediului antreprenorialromânesc bazat pe 

valori europene, publicat în volumul Cercetarea științifică în Academia de Studii Economice din București, rezultatele obținute 

în cadrul temelor finanțate în trimestrul al IV-lea 2009 prin programele Idei, Parteneriate, mediu de afaceri, Plan Sectorial, 

Resurse Umana, Proiecte internaționale, Proiecte Instituționale, Editura ASE, editură recunoscută CNCS, 2009, pg. 479-496, 

1059 pg, ISBN 978-606-505-368-7 

 

4.
 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de 

specialitate de circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice 

domeniului)(Ri1, Ri2etc.), articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale 

recunoscute din ţară şi din străinătate (cu ISSN/ ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate 

in extenso în reviste de specialitate de circulaţie naţională recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in 

extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite 

seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii la dezvoltarea domeniului. 

 

Cb1. Vintilă Nicoleta, Filipescu Maria - Oana, LAZĂR PAULA, Fiscalitate aplicată și elemente de management fiscal, 

Editura CH Beck București (recunoaștere CNCS: A2 – editură de prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale), 2013, 

pg 432 ISBN 978-606-18-0293-7 https://www.beckshop.ro/fiscalitatea-aplicata-si-elemente-de-management-fiscal 

 

Ri1. PĂUNESCU Mirela, NICHITA Elena-Mirela, LAZĂR Paula, FRĂȚILĂ (ADAM) Alexandra, Digitalization of Romanian 

Public Administration: A panel data analysis at regional level, Journal of Business Economics and Management, vol. 24, nr.1, 

2023, pg 74-92, , revistă îndexată în Web of Science (Social Sciences Citation Index – Core Collection), EBSCO, SCOPUS, 

Google Scholar, ProQuest, DOAJ, factor de impact AIS: 0,321;  ISSN 1611-1699,  DOI: 10.3846/jbem.2023.18574, 

WOS:000937356000001,  

https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000937356000001 

 

Ri2. Lucian ȚÂȚU, Andreea Maria STOIAN, VINTILĂ Nicoleta, LAZĂR Paula, MIRICESCU Emilian Constantin,  The 

Hidden Effects of the Flat Tax Rate in Central and Eastern European Countires, Economic Computation and Economic 

http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/n2/079.pdf
http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf
http://store.ectap.ro/articole/595.pdf
https://www.beckshop.ro/fiscalitatea-aplicata-si-elemente-de-management-fiscal
https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000937356000001


Cybernetics Studies and Research, nr. 3/2023, vol 57, pg 43-58, revistă indexată Web of Science, Clarivate services (Science 

Citation Index Expanded, Social Sciences Citation Index; Social Scisearch; Journal Citation Reports/Social Sciences Edition); 

SCOPUS, factor de impact 0,09; ISSN 1842-3264,  DOI 10.24818/18423264/57.3.23.03 WOS:001078305500003 

 https://ecocyb.ase.ro/nr2023_3/03_Tatu_Stoian_V2.pdf 

 

Ri3. Mirela PĂUNESCU, Elena-Mirela NICHITA, Paula LAZĂR, Alexandra FRĂȚILĂ (ADAM), Applying Benford’s Law 

to Detect Fraud in the Insurance Industry – A Case Study from the Romanian Market, 5th International Conference on 

Economics and Social Sciences (ICESS), Fostering Recovery Through Metaverse Business Modelling, lucrare publicată 

în  Springer Proceedings in Business and Economics, Editor Springer Nature Switzerland, pg 51-66,  2023, ISSN: 2198-7254 

 https://doi.org/10.1007/978-3-031-28255-3_4  

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-28255-3_4 

 

Ri4. LAZĂR Paula, PĂUNESCU Mirela, NICHITA Elena-Mirela, FRĂŢILĂ (ADAM) Alexandra, The Paradox of 

Taxation: Capital or Labor Force? Empirical Evidence for the European Union Countries, 5th International Conference on 

Economics and Social Sciences (ICESS), Fostering Recovery Through Metaverse Business Modelling, 2022, Proceedings of 

the 5th International Conference on Economics and Social Sciences (2022), ISSN 2704-6524, pp. 216-227, Indexat in Sciendo; 

DOI: 10.24789788367405072-020; 

 https://sciendo.com/chapter/9788367405072/10.2478/9788367405072-020 

 

Ri5. Lazăr P., Nichita E-M., Forward Thinking on Recovery: COVID-19 Pandemic Responses in Emerging Markets, Law, 

Business and Innovation Studies Conference, Full Paper Proceedings Book, pp 57-77, 2021, ISBN 978-605-71173-1-1,  

https://lbisconference.com/wp-content/uploads/2022/03/LBIS-FULL-PAPER-PROCEEDINGS-BOOK-2022.pdf  

 

Ri6. Lazăr P., Paradoxul Sorensen: în ce direcție se îndreaptă politica fiscală în domeniul capitalului și a forței de muncă? 

Revista Studii și Cercetări de Calcul Economic și Cibernetică Economică - număr special 1-2/2015 dedicat celei de a doua 

conferințe destinată doctoranzilor și postdoctoranzilor din cadrul proiectului EXCELIS, 76-87; 2015,  ISSN print 0585-7511; 

ISSN on-line: 1843-0112 

Ri7. Lazăr P., Filipescu M.O., E.U. versus O.E.C.D. Taxation – An Extended Overview for Direct Taxes and Social 

Contributions, Eurasian Journal of Economics and Finance, Volume 3, No. 1, 2015, pp. 22 – 27, Eurasian Publications, revistă 

indexată: RePEc, ProQuest, Ulrich’s Periodicals Directory, ECONIS, Google Scholar, EZB, ISSN 2148-0192 (online edition) 

DOI: 10.15604/ejef.2015.03.01.003 https://eurasianpublications.com/wp-content/uploads/2021/02/EJEF-3.1.3.-Lazar-and-

Filipescu-pp.22-27.pdf 

Ri 8. Lazăr P, Vuta M.,; EU versus OECD – migration flow under the labor taxation impact, European Integration - New 

Challenges 11th edition - EINCO 2015, “The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences” - Tom XXIV, 1st Issue/ 

2015 pp 231-236, CNCSIS categoria B+ și indexată RePEC, Doaj, EBSCO, CABELLS PUBLISHING SERVICES,SCIPIO 

ISSN 1222-569X (format printat); ISSN 1582-5450 (format electronic) 

http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2015/AUOES-1-2015.pdf 

 

Ri 9. Lazăr P, FDI Flows evolution at EU and OECD level under the taxation impact; European Integration - New Challenges 

11th edition - EINCO 2015, “The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences” - Tom XXIV, CNCSIS categoria 

B+ și indexată RePEC, Doaj, EBSCO, CABELLS PUBLISHING SERVICES,SCIPIO ISSN 1222-569X (format printat) 

https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A3%3A27674995/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agc

d%3A103190283&crl=c 

 

Ri 10. Vintilă G., Armeanu D., Filipescu M. O., Moscalu M., Lazăr P., Study Regarding Fiscal Policy – Corporative Social 

Responsibility Correlation, Theoretical and Applied Economics, Volume XIX(2012), No. 4(569), pp. 5-16, revistă indexată  

EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO, ICAAP, ISSN 1841-8678 (print edition), ISSN 1844-0029 (online edition). 

http://store.ectap.ro/articole/705.pdf 

 

Ri 11. Armeanu Ș.D., Vintilă G., Moscalu M., Filipescu M.O., Lazăr P., Using Quantitative Data Analysis Techniques for 

Bankruptcy Risk Estimation for Corporations, Theoretical and Applied Economics, Volume XIX, No. 1(566), pp. 97- 112, 

2012,  revistă indexată EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO, ICAAP; ISSN 1841-8678 (print edition), ISSN 1844-0029 (online 

edition).  http://store.ectap.ro/articole/681.pdf 

 

Ri 12.Vuță M., Lazăr P., Vuță Mh., Fiscal competition and direct foreign investments: Romania versus Poland, International 

Conference European Intergration – New Challenges, Ediția aVII-a, mai 2012, Oradea, “The Annals of the University of 

Oradea. Economic Sciences” - Tom XXI, CNCSIS categoria B+ și indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS 

PUBLISHING SERVICES, ISSN 1222-569X (format printat) 

http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/n2/079.pdf 

 

Ri 13. Lazăr P., Foreign direct investments flows evolution at European level under the impact of the fiscal policy, 19th 

International Economic Conference – IECS, Sibiu, Romania, 15 June 2012, publicat in Revista Economica- supliment volum 

1, 2012 pg 406-411. Revista si suplimentul indexate RePEc, DOAJ, Ulrich”s Periodicals Directory, ISSN 1582-6260 (CNCSIS 

B+, cod 478) 

https://ecocyb.ase.ro/nr2023_3/03_Tatu_Stoian_V2.pdf
https://www.springer.com/series/11960
https://doi.org/10.1007/978-3-031-28255-3_4
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-28255-3_4
https://sciendo.com/chapter/9788367405072/10.2478/9788367405072-020
https://lbisconference.com/wp-content/uploads/2022/03/LBIS-FULL-PAPER-PROCEEDINGS-BOOK-2022.pdf
https://eurasianpublications.com/wp-content/uploads/2021/02/EJEF-3.1.3.-Lazar-and-Filipescu-pp.22-27.pdf
https://eurasianpublications.com/wp-content/uploads/2021/02/EJEF-3.1.3.-Lazar-and-Filipescu-pp.22-27.pdf
http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2015/AUOES-1-2015.pdf
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A3%3A27674995/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A103190283&crl=c
https://openurl.ebsco.com/EPDB%3Agcd%3A3%3A27674995/detailv2?sid=ebsco%3Aplink%3Ascholar&id=ebsco%3Agcd%3A103190283&crl=c
http://store.ectap.ro/articole/705.pdf
http://store.ectap.ro/articole/681.pdf
http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2012/n2/079.pdf


http://economice.ulbsibiu.ro/revista.economica/archive/suplimente/Volume1-2012.pdf 

 

Ri 14. Vintilă G., Armeanu D., Filipescu O., Moscalu M., Lazăr P., Romanian Economic Environment Entrepreneurial 

Activities Analysis and Risk Evaluation, Theoretical and Applied Economics (BDI: EconLit, RePEc, DOAJ, EBSCO, ICAAP), 

Volume XVIII, No. 5(558), pp. 135-146, 2011, ISSN 1841-8678 (print edition), ISSN 1844-0029 (online edition). 

http://store.ectap.ro/articole/595.pdf 

 

Ri 15. Vintilă G., Armeanu D., Filipescu O., Lazăr P., Moscalu M., Fundamenting of an Aggregate Indicator for Classifying 

Enterprises Based on their Financial Results, 11th International Conference – Financial and Monetary Stability in Emerging 

Countries, Bucharest, Romania, 10-11 December, 2010, published in Theoretical and Applied Economics (BDI: EconLit, 

RePEc, DOAJ, EBSCO, ICAAP), Supplement No. 5(558), pp. 235-242, 2010, ISSN 1841-8678 (print edition), ISSN 1844-

0029 (online edition).  http://store.ectap.ro/suplimente/Conferinta%20FABBV%202010_engleza.pdf 

 

Ri 16. Vintilă G., Armeanu D., Filipescu O., Moscalu M., Lazăr P., Fiscal Policy Impact upon European and National 

Entrepreneurial Environment, 11th International Conference – Financial and Monetary Stability in Emerging Countries, 

Bucharest, Romania, 10-11 December, 2010, published in Theoretical and Applied Economics (BDI: EconLit, RePEc, DOAJ, 

EBSCO, ICAAP), Supplement No. 5(558), pp. 352-359, 2010, ISSN 1841-8678 (print edition), ISSN 1844-0029 (online 

edition). http://store.ectap.ro/suplimente/Conferinta%20FABBV%202010_engleza.pdf 

 

 

Ri 17. Filipescu M. O., Lazăr P., Vuță M., Profit tax impact upon firm’s financial performance, International conference - 

Ecological Performance in a Competitive  Economy – PEEC, 3th edition, Bucharest, Romania, 11 – 12 November 2010, 

published in supplement of Quality-Access to Success (BDI: SCOPUS, EBSCO, CABELL’s, PROQUEST), Journal year 

11,  no. 118, volume II, pp. 174 – 177, 2010, ISSN 1582-2559.   

https://www.calitatea.ro/assets/arhiva/supliment/20101111_peec_vol2.pdf 

 

Ri18. Vintilă G., Filipescu O., Lazăr P., Moscalu M., Rural entrepreneurship financing opportunities, Metalurgia 

Internaţional, Volume XIV, Special Issue No.16, pp. 175-179, 2009, ISSN -1582-2214. 

http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_international_special16_2009.pdf  

journal indexed in international databases - BDI: ISI Web of Science, SCI, EBSCO, SCOPUS, factor de impact 2009: 0,09 

https://www.researchgate.net/journal/1582-2214_Metalurgia_international 

 

Ri19. Vintilă G., Armeanu D., Moscalu M., Lazăr P., The Microcredit – Financing Instrument for Entrepreneurship, 

Metalurgia Internaţional, Volume XIV, Special Issue No.17, pp. 47-55, 2009, ISSN -1582-2214. 

http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_international_special17_2009.pdf 

journal indexed in international databases - BDI: ISI Web of Science, SCI, EBSCO, SCOPUS, factor de impact 2009: 0,09 

https://www.researchgate.net/journal/1582-2214_Metalurgia_international 

 

Ri20. Vuţă M., Vintilă N., Lazăr P., Vuţă Mh., The impact of the fiscal regulations upon small  and medium businesses sector 

in the context of fiscal competition, Metalurgia Internaţional, Volume XIV, special issue no. 8, pp. 160 – 165, 2009; 

 ISSN -1582-2214  

http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_special8_2009.pdf 

journal indexed in international databases - BDI: ISI Web of Science, SCI, EBSCO, SCOPUS, factor de impact 2009: 0,09 

https://www.researchgate.net/journal/1582-2214_Metalurgia_international 

 

Ri21. Vintilă N., Vuţă M., Lazăr P., Vuţă Mh., Downside risk and cost of equity capital. Study for companies listed at BSE 

from the Indusrial sector Raw materials and intermediar goods,  Metalurgia Internaţional, Volume XIV, special issue no. 8, 

pp. 166 - 170, 2009,                                          ISSN-1582-2214.  

http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_special8_2009.pdf 

journal indexed in international databases - BDI: ISI Web of Science, SCI, EBSCO, SCOPUS, factor de impact 2009: 0,09 

https://www.researchgate.net/journal/1582-2214_Metalurgia_international 

 

 Ri22. Vuță M., Moscalu M., Filipescu M.O., Lazăr, P., Fiscal settlements and their impact upon the small and medium 

businesses performance, International Conference on Business Excellence, 17–18 October, 2008, Brasov, Romania, published 

in Review of Management and Economical Engineering (BDI: EBSCO, CABELL’s, Index COPERNICUS, ULRICH’s 

Periodicals Directory), Special Issue, Volume 7, No. 7, pp. 256-259, 2009, ISSN 1583-624X. 

http://www.rmee.org/20084Cengleza.htm 

 

Ri23. Vintilă G., Armeanu D., Lazăr P., Moscalu M., Study regarding the impact of the corporate social responsibility upon 

firms’ financial performance, 10th International Conference – Finance and Economic Stability in the context of financial crisis, 

Bucharest, Romania, 11-12 December, 2009, published in Theoretical and Applied Economics, Supplement Finance and 

Economic Stability in the context of financial crisis, pp. 475-482, journal classified B+, indexed in international databases 
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